省注协关于认真做好会计师事务所2012年度基本信息报备工作的通知

粤注协〔2013〕38号

各市注协，各会计师事务所：
根据广东省人民政府169号令，从2012年度开始，广东省财政厅将我省会计师事务所年度基本信息报备工作委托广东省注册会计师协会（以下简称“省注协”）承办。为认真做好会计师事务所2012年度基本信息报备工作，根据财政部《关于认真做好会计师事务所2012年度报备工作的通知》（财办会〔2013〕5号）的要求和有关规定，现将有关事项通知如下：

一、各市注协要高度重视，将报备工作同贯彻落实《国务院办公厅转发财政部关于加快发展我国注册会计师行业若干意见的通知》（国办发〔2009〕56号）和《广东省人民政府办公厅转发省财政厅关于加快发展我省注册会计师行业意见的通知》（粤府办〔2010〕52号）紧密结合起来，通过事务所相关材料报备，全面、深入掌握本地区会计师事务所现状和发展趋势等，为加快我省注册会计师行业发展提供真实可靠的基础资料，不断增强注册会计师行业管理的针对性、科学性和实效性。

二、鉴于财政会计行业管理系统二期已正式上线，为确保报备信息安全、完整，会计师事务所2012年度相关材料报备实行书面报备与网上报备同步进行。各市注协应通过多种方式督促本地区会计师事务所按时完成报备。

三、各会计师事务所必须按要求及时完成2012年度基本信息的书面报备和网上报备。

（一）书面报备。

会计师事务所及分所请于5月10日前通过邮件快递或当面递交的方式向省注协（会员部）和所在地市注协报送下列材料：

1．会计师事务所（含分所）基本情况表（附表1）；

2．会计师事务所合伙人（股东）情况表（附表2）；

3．会计师事务所业务收入明细表（附表3）；

4．会计师事务所支出明细表（附表4）；

5．会计师事务所上年末资产负债表和上年度利润表；

6．会计师事务所总分所之间一体化管理制度的执行情况说明（500字以内）；

7．会计师事务所及其注册会计师接受检查、被处罚情况(含行政处罚和行业惩戒)以及由于执行业务涉及法律诉讼情况说明。

会计师事务所总所及其所有分所都应向总所设立地财政部门报送附表1。会计师事务所在异地设立分所的，异地分所还应当同时向当地财政部门报送附表1。

按照《会计师事务所财务管理暂行办法》（财会〔2010〕14号）第二十三条的规定，会计师事务所业务收入明细表（附表3）和会计师事务所支出明细表（附表4）应当经其他会计师事务所审计。

（二）网上报备。

会计师事务所及分所应当登录财政会计行业管理网2012年报备系统（http://www.acc.gov.cn）进行网上报备,网上填报内容必须与书面报备材料一致。财政会计行业管理网2012年报备系统已于2013年3月15日开通，2013年5月31日17点整关闭。

四、各会计师事务所要认真负责，配备专门工作团队保质保量地做好2012年度基本信息报备工作。主任会计师（首席合伙人，下同）应当对报备材料的真实性、完整性负责。对未按规定及时、完整报备相关材料的会计师事务所，将予以通报并责令限期改正，逾期不改正者，列为重点监管对象并就其是否持续符合设立条件等进行专项检查。我会将配合财政部门择机对部分会计师事务所的报备工作质量和内部管理一体化情况进行实地核查。

五、证券资格会计师事务所作为《会计师事务所审批和监督暂行办法》的规范对象，应按本通知精神向省注协（会员部）报备前述材料；同时，根据《财政部证监会关于调整证券资格会计师事务所申请条件的通知》（财会[2012]2号），证券资格会计师事务所还需直接向省注协（会员部）报备其他有关材料，具体要求见《关于认真做好具备证券资格会计师事务所2012年度报备工作的通知》（财办会[2013]6号）。

六、各市注协要及时完成本地区行业管理情况报告的上报工作。

（一）各市注协应当于2013年5月31日前将收到会计师事务所及分所上报的书面备案材料汇总，形成本地区行业管理情况报告，经市注协领导审定同意后，以书面和电子邮件形式报送省注协（会员部）。

（二）各地区行业管理情况报告中至少应包括以下内容：

1．会计师事务所（分所）报备审查情况汇总表（附表5）；

2．会计师事务所规模分布表和数量变动表（附表6）；

3．会计师事务所基本情况汇总表（附表7）；

4．本地区在深化行业改革、管理和发展中采取的重要措施及其成效，本地区行业管理与发展中存在的突出问题，以及对加强行业管理、促进行业发展的意见和建议。

本通知涉及的相关附表可以从财政会计行业管理网站（http://www.acc. gov.cn）和省注协网站（http://www.gdicpa.org.cn）办事指南中下载。

联系人：梁小琴 020-83063568   020-83063565(传真)

技术支持电话：010-68553461

附件：会计师事务所2012年度基本信息报备有关附表（附表1-7）

                                                                                           广东省注册会计师协会                                                                                                       2013年3月21日